Администрация города Шарыпово

город Шарыпово Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.05.2013г.
	    №94

	О внесении изменений в Постановление Администрации города 14.10.2011г. №209 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы  «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы (в редакции Постановлений от 26.01.2012г. №05, от 29.06.2012г. № 123, от 23.11.2012г. №224, от 17.12.2012г. №245)

        В целях создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышении его роли в решении социальных и экономических задач муниципального образования города Шарыпово Красноярского края, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Правительства Красноярского края от 14.05.2012г. № 191-п «О распределении субсидий между муниципальными образованиями Красноярского края, признанными победителями конкурса по отбору муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства  (отдельных мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства) для предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в целях софинансирования мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства»  и ст. 37 Устава города Шарыпово

          ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в долгосрочную городскую целевую программу «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы, утвержденную Постановлением Администрации города Шарыпово от 14.10.2011 № 209 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы (в редакции Постановлений от 26.01.2012г. №05, от 29.06.2012г. № 123, от 23.11.2012г. №224, от 17.12.2012г. №245):
1.1. Строку 10 Паспорта программы изменить и изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники

финансирования
	Объем финансирования Программы – 6 642 000,0 рублей, в том числе с разбивкой по годам:

2012 год  – 5 692 000,0  рублей, в том числе:
- городской бюджет – 700 000,0 рублей;

- краевой бюджет – 3 300 000,0 рублей;

- федеральный бюджет – 1 692 000,0 рублей.

2013 год – 700 000,0 рублей;

2014 год – 250 000,0 рублей.

1.1. Раздел 6 «Система программных мероприятий» долгосрочной городской целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово» на 2012-2014 годы, изменить и изложить в новой редакции, согласно Приложению № 1.

2.  Контроль  за выполнением Постановления возложить на Первого заместителя Главы города Шарыпово – И.И. Гериловича.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем  официального опубликования в газете «Официальный вестник Администрации города Шарыпово» и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте Администрации города Шарыпово.

	Глава города Шарыпово
	                      В.Г. Хохлов

	Приложение №1

	к Постановлению Администрации города Шарыпово

	№  94 от 22.05.2013г.

	РАЗДЕЛ 6. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Мероприятия долгосрочной целевой программы "Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Шарыпово"                                                                                              на 20012-2014 годы.

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования                        (тыс. руб.)
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Создание общих условий для развития предпринимательской деятельности в городе Шарыпово.

	1.1. Пропаганда и популязация предпринимательской деятельности

	1.1.1.
	Информирование населения города Шарыпово в печатных  средствах массовой информации, телевидении, Интернет ресурсах  о политике Администрации города Шарыпово в области развития и поддержки МСП, механизмах поддержки МСП, о работе субъектов МСП в городе.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ
	Вовлечение в предпринимательскую деятельность населения города Шарыпово. Подготовка, размещение публикаций в СМИ- не менее 3 статей о деятельности субъектов МСП в городе Шарыпово в год.

	1.1.2.
	Организация и проведение городских конкурсов «Лучший предприниматель города Шарыпово», «Лучший молодой предприниматель города Шарыпово».
	городской бюджет

	10,00
	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ
	Проведение конкурса "Лучший предприниматель города Шарыпово"  и "Лучший молодой предприниматель города Шарыпово" - не менее 1 конкурса в год.

	1.2. Защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.2.1.
	Предоставление рекомендаций для субъектов малого и среднего предпринимательства в сфере защиты их прав и законных интересов.
	городской бюджет

	 2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Предоставление рекомендаций субъектам МСП - не менее 30 рекомендаций в год.

	1.2.2.
	Проведение «горячей линии» по вопросам противоправных действий (бездействия) должностных лиц, создающих препятствия для реализации прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства и наносящих им материальный и моральный ущерб, и предоставление полученной в ходе мониторинга информации соответствующим органам власти.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Проведение "горячей линии" - не менее 1 раза в квартал.                        Представление Главе города Шарыпово материалов , с разработкой мероприятий для их дальнейшего устранения.

	1.3. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности по поддержке малого и среднего предпринимательства

	1.3.1.
	Проведение мониторинга предпринимательской среды
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Проведение (ежеквартальных)   социологических опросов о деятельности субъектов МСП в городе Шарыпово.

	1.3.2.
	Создание и ведение Реестра субъектов МСП города Шарыпово.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Создание базы данных о деятельности субъектов МСП города Шарыпово, с постоянным ее обновлением

	2. Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	2.1. Имущественная поддержка

	2.1.1.
	Создание систематизированной  базы данных нежилых объектов недвижимости для субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города Шарыпово.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, КУМИиЗО
	Сбор информации о нежилых объектах недвижимости (муниципальных, частных) возможных для размещения МСП, отвечающих современным технологическим и функциональным требованиям.

	2.1.2.
	Передача на возмездной основе (в том числе по низкой арендной ставке или на льготных условиях) во владение и (или) в пользование муниципального имущества, находящихся в собственности города Шарыпово.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, КУМИиЗО
	Создание предварительного  адресного перечня муниципального имущества в виде земельных участков для проработки дальнейшей возможности осуществления строительства объектов недвижимости для субъектов малого и среднего предпринимательства для последующего вынесения объектов на торги;                                                                 Создание предварительного адресного перечня муниципального имущества для передачи в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.

	2.2. Финансовая поддержка

	2.2.1.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, (кроме включенных в реестр субъектов агропромышленного комплекса края, претендующих на получение государственной поддержки), использующим в процессе производства и переработки продукции, выполнения работ (оказания услуг) оборудование, устройства, механизмы, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, средства и технологии, соответствующие подразделу 14 «Машины и механизмы»  Общероссийского  классификатора основных фондов, утвержденного постановлением Госстандарта Российской Федерации от 26.12.1994г. №359.
	городской бюджет
	250,00
	100,00
	12,00
	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Предоставление субсидий не менее 4 субъектам малого и среднего предпринимательства в год.

	2.2.2.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат по оплате работ (услуг), связанных с сертификацией, регистрацией или другими формами подтверждения соответствия товаров (работ, услуг) собственного производства, и затрат, связанных с выполнением обязательных требований законодательства Российской Федерации и (или) законодательства страны-импортера, являющихся необходимыми для экспорта товаров (работ, услуг).
	городской бюджет
	50,00
	50,00
	50,00
	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Предоставление субсидий не менее 8 субъектам малого и среднего предпринимательства в год.

	краевой

бюджет
	500,00
	0,00
	0,00

	2.2.3.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением и созданием основных средств и началом коммерческой деятельности.
	городской бюджет
	400,00
	200,00
	144,00
	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Оказание финансовой поддержки не менее 10 субъектам малого и среднего предпринимательства в год.

	краевой

бюджет
	2 800,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	1 692,00
	0,00
	0,00

	2.2.4.
	Оказание содействия в получении поручительств по обязательствам (кредитам, займам, лизинговым операциям и т.п.) субъектов малого и среднего предпринимательства перед кредиторами, а также предоставление услуг, относящихся к финансовому посредничеству.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Агентство поддержки МСБ
	Взаимодействие Агентства поддержки МСБ в
г. Шарыпово с предпринимательской средой.

	2.2.5.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат на уплату первого взноса (аванса) при заключении договоров лизинга оборудования
	городской бюджет

	100,00
	12,00
	2013-2014гг.
	Агентство поддержки МСБ, отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Возмещение части затрат не менее 2 субъектам в год.

	2.2.6.
	Предоставление субсидий на возмещение части затрат по участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях на территории Российской Федерации
	городской бюджет

	50,00
	10,00
	2013-2014гг.
	отдел экономики  и планирования Администрации города Шарыпово
	Возмещение части затрат по выставочным мероприятиям на территории РФ не мене 1 субъекту в год

	2.3.Информационная поддержка

	2.3.1.
	Предоставление информационных услуг по актуальным вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, мерам государственной поддержки
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Еженедельная подготовка и размещение информации по  различным направлениям предпринимательской деятельности на сайте Администрации города Шарыпово gorodsharypovo.ru – вкладка «В помощь бизнесу», а также рассылка актуальной информации по электронной почте.

	2.3.2.
	Организация и проведение общественных и деловых мероприятий предпринимателей, предпринимательских объединений с привлечением органов исполнительной власти, структур поддержки малого бизнеса города Шарыпово.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Проведение семинаров, деловых встреч с привлечением органов исполнительной власти, структур поддержки МСБ.

	2.3.3.
	Предоставление услуг по содействию в трудоустройстве и обеспечение занятости в сфере малого и среднего предпринимательства.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, КГБУ "Центр занятости населения города Шарыпово", Агентство поддержки МСБ
	Сбор информации от субъектов малого и среднего предпринимательства о наличии вакантных рабочих мест (методом телефонного опроса), организация работы временных информационно-консультационных пунктов по трудоустройству при проведении целевых мероприятий.

	2.4. Консультационная поддержка

	2.4.1.
	Предоставление консультационных услуг по различным вопросам (направлениям) предпринимательской деятельности.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ
	Проведение консультационных семинаров и тренингов в групповой и индивидуальной форме.

	2.4.2.
	Предоставление экспертно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства по вопросам получения субсидий и сопровождения проектов.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ
	Консультирование субъектов малого и среднего предпринимательства, начинающих предпринимателей по вопросам подготовки технико-экономических обоснований проектов, предусматривающих получение бюджетных субсидий, экспертизы комплекта проектных документов, подготовки заключений по проектам, бизнес-планам.

	2.5. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	2.5.1.
	Организация обучения персонала субъектов малого и среднего предпринимательства и граждан.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, КГБУ "Центр занятости населения города Шарыпово", Агентство поддержки МСБ
	Проведение обучающих семинаров   по общим и специальным вопросам организации и осуществления предпринимательской деятельности, не менее двух семинаров в год.

	2.6. Поддержка в продвижении на рынки, производимых субъектами  малого и среднего предпринимательства товаров, работ, услуг

	2.6.1.
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставочно-ярмарочных мероприятиях.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Оказание поддержки в организации городских, краевых, межрегиональных выставочных мероприятий.

	2.7. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, реализующих молодежные предпринимательские проекты.

	2.7.1.
	Популязация молодежного предпринимательства и создание молодежной среды.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ, ОСТиМП, Управление образования
	Проведение информационной компании, направленной на формирование положительного образа малого и среднего предпринимательства в молодежной сфере - не менее 2 компаний в год. Конкурс (эссе) среди школьников, студентов «Молодой предприниматель» - не менее 1 конкурса в год. Конкурс молодежных КВН-овских команд - не менее 1 конкурса в год.

	2.7.2.
	Массовое вовлечение молодых людей в малое и среднее предпринимательства.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово, Агентство поддержки МСБ, ОСТиМП, Управление образования
	Проведение компании по анкетированию молодых людей в учебных заведениях, с целью информирования и вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность - не менее 2 компаний в год. Проведение специализированных выставочно-ярмарочных
мероприятий, для продвижения товаров, работ, услуг выполняемых и производимых молодыми предпринимателями - не менее 1 мероприятия в год.

	2.7.3.
	Отбор молодых людей, имеющих способности к занятию предпринимательской деятельностью.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово,  КГБУ "Центр занятости населения города Шарыпово", ОСТиМП
	Проведение конкурса молодежных бизнес-проектов, имеющих социальную значимость для города Шарыпово - не менее 1 конкурса в год. Проведение ярмарки молодых кадров, для дальнейшего трудоустройства молодежи на предприятия города - не менее 1 мероприятия в год.

	2.8. Формирование инновационной среды

	2.8.1.
	Проведение мероприятий по стимулированию к инновациям в бизнесе.
	городской бюджет

	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово,  Агентство поддержки МСБ
	Проведение информационных семинаров "Инновации в области бизнеса", "продвижение инновационных идей" - не менее 5семинаров. Формирование базы данных предприятий, занимающихся инновационными разработками "Банк идей для реализации".

	3. Развитие и обеспечение деятельности системы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.Организационное обеспечение функционирования и развития организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3.1.1.
	Предоставление субсидий на софинансирования затрат организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов, текущему содержанию.
	городской бюджет
	0,00
	200,00
	0,00
	2012-2014гг.
	Отдел экономики и планирования Администрации города Шарыпово
	Создание организации  инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  - Агентства поддержки МСБ в городе Шарыпово.

	ВСЕГО ПОМЕРОПРИЯТИЯМ

	5 692,00
	700,00
	250,00

	в том числе:
Городской бюджет

	700,00
	700,00
	250,00

	Краевой бюджет

	3 300,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет

	1 692,00
	0,00
	0,00